INDICAÇÃO Nº 025/2021                               Cruzeiro do Sul, 11 de março de 2021.

             O Vereador abaixo subscrito, vem apresentar à Mesa Diretora e solicitar o

encaminhamento da seguinte:

INDICAÇÃO

Senhor Presidente,

Indico que a Administração Municipal, através setor responsável, crie em caráter

de urgência uma “força tarefa” para executar a coleta e dar o destino correto dos entulhos

e lixos verdes que são depositados ao lado de TODAS as lixeiras existentes no município,

centro, bairros e interior.

Aproveito o momento para sugerir que seja informado um local para que a própria

população possa fazer o descarte correto, não deixando ao lado das lixeiras.

Justifica-se a solicitação, haja vista que vários munícipes informam que são

depositados entulhos ao lado ou nas proximidades das lixeiras e os mesmos não são

recolhidos, como móveis, louças sanitárias, restos de construção, bem como, lixos verdes,

que é originário da poda ou corte de árvores e plantas.

 Certo de ter a aprovação dos demais pares.

DEMÉTRIOS KAROL LORENZINI

            Vereador